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“Visgaršīgākais” projekts BELLA CUISINE sekmīgi tika noslēgts!  

 
2014.gada 12.septembr  noslēdzās projekts Nr. LLB-2-266 „Kulināro pakalpojumu uzlabošana 

Latgales un Vitebskas reģionos, pamatojoties uz kulinārā mantojuma koncepciju” (BELLA 
CUISINE), kurā piedal jās 11 partneri no Latgales un Vitebskas apgabala. Šajā projektā vadošais 
partneris bija Aglonas novada dome.  

Projekta realizēšanas gaitā tika stenotas daudzas aktivitātes, tajā skaitā notika 3 vad bas komitejas 
un 6 projekta darba grupas sēdes. Realizēta kopējā mārketinga kampaņa, tajā skaitā 6 dienu kulinārā 
mantojuma maršruta izstrāde un izdošana, brošūras “Latgales reģiona un Vitebskas apgabala kulinārais 
mantojums” sagatavošana un izdošana, dal ba starptautiskajās tūrisma izstādēs R gā, Minskā un 
Sanktpēterburgā. Latgales un Vitebskas reģiona ēdināšanas un tūrisma sektora uzņēmēju kapacitātes 
palielināšanai tika organizēti pieredzes apmaiņas braucieni uz Aukštaitijas reģionu Lietuvā, Latgales 
reģionu Latgalē, Vitebskas reģionu Baltkrievijā, Skanes un Gotlandes reģioniem Zviedrijā. Projekta 
ietvaros tika organizēti 3 kulinārā mantojuma festivāli - 2013.gada 20.jūlijā Rēzeknē, 2014.gada 24.-
25.maijā Polockā un 2014.gada 9.augustā Ludzā. 

Bet 9.septembra r ts bija satraukuma pilns, jo tuvojās projekta pēdējā aktivitāte – noslēguma 
konference un vislielākais notikums – Starptautiskā kulinārā mantojuma centra atklāšana… 

Projekta noslēguma konferencē tikās teju 100 cilvēki - projekta vad tāja ar savu darba komandu, 
Latgales pašvald bu pārstāvji, Latgales kulinārā mantojuma t kla dal bnieki, viesi no Baltkrievijas, tie 
uzņēmēji, kuri plāno kļūt par kulinārā mantojuma t kla biedriem. pašo viesu vidū bija Eiropas kulinārā 
mantojuma t kla vad tājs Nikolas Feļstroms, kurš savā prezentācijā sniedz ikvienam noder gu informāciju, 
izstāst ja par Kulinārā mantojuma t kla darb bu Eiropā un atzin gi novērtēja mūsu uzņēmēju paveikto. Ar  
paši Latgales un Vitebskas apgabala uzņēmēji dal jās atmiņās par to, kā aizsākās darbs šajā jomā. 

Bet tomēr par vienu no galvenajiem pasākumiem šajā dienā kļuva starptautiskā kulinārā 
mantojuma centra atklāšana Krāslavā. Tas izvietots vienā no vēsturiskajām Krāslavas pils kompleksa 
ēkām – bijušajā grāfa Plātera pārvaldnieka mājā. Vairākus mēnešus ilga ēkas rekonstrukcija, bet nu 
beidzot centrs atvēris durvis saviem apmeklētājiem.  
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Krāslavieši un pārējie projekta dal bnieki atceras, kādā stāvokl  š  ēka bija vēl pagājušā gada 
ruden … Nožēlojama, noplukusi, drūma, pamesta… Bez cer bām te reiz redzēt ros bu… Tomēr sapņi 
piepildās un atklājot Starptautisko kulinārā mantojuma centru, Krāslavas novada priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks atzina, ka Krāslavā daudzas ēkas ir atjaunotas, taču tik paša atklāšana nav bijusi nevienai. 
Skanot Eiropas Savien bas himnai, nebeidzamiem apsveikuma vārdiem un šampanietim dzirkstot, tuvojās 
svin gais lent tes pārgriešanas mirklis. Likās, ka sirds sāka straujāk sisties ne tikai projektā strādājošajiem 
cilvēkiem, bet ikvienam klātesošajam. Sapnis kļuva par sten bu. Tagad Pils ielā 2, grāfu Plāteru pils 
kompleksā atrodas Starptautiskais Kulinārā mantojuma centrs un Tūrisma informācijas centrs. Te var 
saņemt informāciju ne tikai par Krāslavas novada, Latgales un citu Latvijas reģionu tūrisma iespējām, bet 
ar  par Aukštaitijas (Lietuva) un Vitebskas reģiona (Baltkrievija) tūrisma resursiem un Eiropas kulinārā 
mantojuma t kla uzņēmumiem. Šeit ar  ir iespēja iegādāties suven rus un vietējo produkciju, ko piedāvā 
Latgales kulinārā mantojuma t kla uzņēmumi.  

Projekta noslēguma konference un starptautiskā kulinārā mantojuma centra rekonstrukcijas darbi notika 
projekta LLB-2-266 „Kulināro pakalpojumu uzlabošana Latgales un Vitebskas reģionos, pamatojoties uz 
kulinārā mantojuma koncepciju”. Projekta kopējais budžets: 483 195,05 EUR. No šīs summas 90% – 434 
875,54 EUR ir Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas 
pārrobežu sadarbības programmas atbalsts. 

Preses rel zi sagatavoja: 
Tatjana Kozačuka 
Projekta LLB-2-266 BELLA CUISINE vad tāja 
+371 26395176, kulinaraismantojums@inbox.lv  
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